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Handlingsplan för hantering av 
markföroreningar  

Föreliggande handlingsplan ska tillämpas när bolag med stöd av 

avtal med staden begär ersättning för hantering av jordmassor 

med halter över Naturvårdsverkets generella riktvärden för 

förorenad mark för mindre känslig markanvändning (MKM).  

 

Syftet med handlingsplanen är att klargöra mellan staden och 

bolaget hur förorenad mark ska hanteras i byggprojektet, vem 

som ansvarar för vad och hur kostnader ska fördelas. 

Handlingsplanen har upprättats av exploateringskontorets 

miljöenhet.  

 

Om föroreningar påträffas inom blivande kvartersmark ska 

Bolaget dock alltid genast informera Exploateringskontoret även 

om halterna är under MKM.  

 

1 Avgränsning 
Handlingsplanen omfattar hantering, ansvarsfördelning och 

kostnadsfördelning kopplat till schakt och hantering av jordmassor 

(med massor avses i denna handlingsplan jordmassor). Schakt och 

hantering av berg respektive hantering av länshållningsvatten 

omfattas inte av handlingsplanen. 

 

Handlingsplanen omfattar enbart sådana föroreningar som 

uppkommit före bolagets övertagande av marken. 

 

Om bolaget identifierar annan mer hållbar avhjälpande åtgärd än 

schakt så kan, efter överenskommelse med Staden, anpassning 

göras till sådan åtgärd eller metod. 

 

Notera att föreliggande handlingsplans kostnadsreglering utgår 

från MKM. Anläggningar som tar emot massor för exempelvis 

deponering kan använda sig av andra haltkriterier än MKM vid 

prissättning. 
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2 Hantering av massor 
Bolaget ska verka för att minimera mängden jord som avlägsnas 

från platsen i syfte att minimera kostnaderna för masshantering 

och i syfte att minimera miljöbelastning som uppstår vid 

exempelvis transport och deponering. Exempelvis utsortering i 

syfte att minimera mängden massor till deponi ska göras om så är 

möjligt. Om överskottsmassor uppkommer ska t ex 

grovfraktioner (som bedöms kunna friklassas) separeras från 

eventuellt förorenade finfraktioner. För jordschakt ska redovisas 

hur massorna i första hand kan återanvändas inom fastigheten, på 

annan närliggande fastighet, eller i sista hand omhändertas på en 

mottagningsanläggning. Redovisningen kan också handla om 

överskottsmassor från eventuella andra närliggande projekt. För 

redovisningskrav, se 5.1. 

 

3 Miljömyndighetskontakter 
Vid schakt av massor krävs vanligen en anmälan enligt 28 § 

förordning (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och 

hälsoskydd. I en anmälan föreslås åtgärdsbehov, mätbara 

åtgärdsmål, vad som får återanvändas samt riktvärde för 

återfyllnadsmassor med mera. Åtgärdsbehov, mätbara åtgärdsmål 

och återanvändning inklusive dess riktvärde beslutas av 

miljöförvaltningen som är tillsynsmyndighet. Även en anmälan 

om återvinning av avfall för anläggningsändamål enligt 29 kap. 

35 § miljöprövningsförordningen (2013:251) kan krävas. Bolaget 

ansvarar i tillämpliga fall för att upprätta ovan nämnda 

anmälningar. 

 

Exploateringskontoret förespråkar att storstadsspecifika 

riktvärden i första hand tillämpas som mätbara åtgärdsmål samt 

som riktvärde för återfyllnadsmassor. Om storstadsspecifika 

riktvärden ej bedöms tillämpliga förespråkar 

exploateringskontoret att platsspecifika riktvärden tas fram som 

mätbara åtgärdsmål samt som riktvärde för återfyllnadsmassor. 

 

Bolaget ansvarar, i sin roll som verksamhetsutövare, för sina 

myndighetskontakter. 

 

Bolaget står för kostnader för eventuella anmälningsärenden och 

rapportering till tillsynsmyndigheten. 

 

4 Kostnadsfördelning 
Nedan redogörs för hur kostnader ska fördelas vid jordschakt i 

form av ”teknisk schakt” respektive ”saneringsschakt”. ”Teknisk 

schakt” avser jordschakt som utförs oavsett föroreningsnivå i 
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marken och som utförs som en del av byggprojektet. 

”Saneringsschakt” avser jordschakt, utöver teknisk schakt, som 

utförs i syfte att uppnå acceptabla risker och beslutat mätbart 

åtgärdsmål med avseende på markföroreningar.  

 

 

4.1 Staden 
Jord med halter över MKM 

Vid utförande av teknisk schakt står Staden för de merkostnader 

som uppstår för transport och avlämning till 

mottagningsanläggning av jordmassor med anledning av att 

jordmassorna har halter över MKM om inte bolaget har 

avsättning för dessa jordmassor. 

 

Vid utförande av saneringsschakt står Staden även för vissa 

merkostnader som uppstår vid utförande av schakt och återfyllning 

med anledning av att jordmassorna har halter över MKM. 

 

Med merkostnader för avlämning och transport avses de extra 

kostnader som uppkommer för nämnda åtgärder med anledning 

av att halten på massorna överskrider MKM, dvs. kostnaden för 

nämnda åtgärder vid halter över MKM med avdrag för den 

kostnad som hade behövt nedläggas för samma åtgärder om 

halten underskridit MKM, och som bolaget står för enligt 4.2. 

Med merkostnader för transport avses den extra transportkostnad 

som uppstår om massorna av föroreningsskäl behöver 

transporteras en längre sträcka än om de har halter under MKM. 

Således ingår inte hela transportkostnaden.  

 

Med merkostnader för schaktarbete vid saneringsschakt avses de 

extra kostnader som kan uppstå om schaktarbetet kräver mer 

skyddsåtgärder jämfört med om halterna legat under MKM.  

 

Med merkostnader vid återfyllnad som görs där det utförts 

saneringsschakt av massor avses återfyllnadsarbete där halten 

överskrider MKM samt eventuellt inköpta massor för detta.  

Med avsättning avses bolagets återanvändning, behandling, 

återvinning eller försäljning av berörda jordmassor. 

 

4.2 Bolaget 
Bolaget står för kostnader för anmälan och rapportering till 

tillsynsmyndigheten, tillsynsavgifter samt eventuella kostnader för 

stillestånd. 

 

Jord med halter under MKM 
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Bolaget står för alla kostnader vid jordschakt (inklusive 

schaktarbete, transport samt återfyllnad och avlämning av massor 

till mottagningsanläggning) med halter upp till och med MKM. 

 

Jord med halter över MKM 

Bolaget står för alla kostnader vid teknisk schakt och 

saneringsschakt med halter över MKM förutom de merkostnader 

som staden står för enligt 4.1. 

 

5 Redovisning 
Staden bekostar inga åtgärder beställda av Bolaget om Staden i 

förväg inte godkänt detta. Transport, avlämning till 

mottagningsanläggning, schaktarbete och eventuell återfyllnad 

betraktas som åtgärder. Om staden bedömer att redovisningar enligt 

kapitel 5 (inklusive dess delavsnitt) är bristfälliga eller felaktiga 

förbehåller sig staden rätten att inte bekosta de utredningar eller 

åtgärder som berörs. Det är en förutsättning för rätt till ersättning att 

klassificering av massor över MKM är välgrundad utifrån 

representativa halter inom berört markområde och utifrån 

avgränsning från massor med representativa halter under MKM.    

 

I 5.1-5.3 nedan redogörs hur och när redovisning ska ske 

beträffande åtgärder som är förknippade med kostnadsreglering för 

hantering av jordmassor med halter över MKM.  

 

5.1 Inför schaktarbetet 
Vid kännedom om förekomst av massor med halter över MKM ska 

bolaget i god tid innan arbetet påbörjas redovisa följande till 

exploateringskontoret:  

 

• Mätbart åtgärdsmål och riktvärde för eventuell 

återfyllning som överenskommits med 

miljöförvaltningen. 

 

• Uppskattad fördelning mellan teknisk schakt och 

saneringsschakt avseende schakternas area, djup, volym 

och mängd.  
 

• Uppskattade volymer av massor över MKM fördelade på 

teknisk schakt och saneringsschakt samt hur avgränsning 

av massor över MKM sker 

 

• Uppskattade kostnader och merkostnader för teknisk 

schakt fördelade på transport och avlämning av massor till 

mottagningsanläggning 
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• Uppskattade kostnader och merkostnader för 

saneringsschakt fördelade på transport, avlämning av 

massor till mottagningsanläggning, schaktarbete och 

eventuell återfyllnad 

 

• Hur schaktväggar och schaktbotten ska provtas samt vilka 

enhetsvolymer som ska användas för klassificering av 

schaktmassor och schaktbotten/schaktvägg. 
 

• En plan för att minimera mängden överskottsmassor och 

mängden transporterade massor i syfte att minimera 

klimatbelastning och resursåtgång och enligt kraven i 

avsnitt 2.  

 

5.2 Under schaktarbetet 
Om förutsättningarna ändras under schaktarbetet på ett sätt som 

innebär att reglerade kostnader ändras betydligt jämfört med de i 

förväg redovisade kostnaderna ska bolaget skyndsamt informerar 

exploateringskontoret. 

 

5.3 Efter schaktarbetet 
Ersättning till bolaget för merkostnader (enligt kapitel 4) lämnas 

efter avslutad jordschakt (teknisk schakt och saneringsschakt) 

efter att miljöförvaltningen beslutat att inga ytterligare åtgärder 

behöver vidtas och då bolaget har redovisat följande till 

exploateringskontoret: 

 

• Teknisk schakt 

Utförd teknisk schakt avseende schakternas area, djup, 

volym och mängd. Utförd teknisk schakt avseende mängd 

(m3) av samt transport (km) av massor över MKM och till 

vilken mottagningsanläggning. Merkostnad för transport 

och avlämning till mottagningsanläggning av massor över 

MKM (ton och kr). 

 

• Saneringsschakt 

Utförd saneringsschakt avseende schakternas area, djup, 

volym och mängd. Utförd saneringsschakt avseende 

mängd (m3) av samt transport (km) av massor över MKM 

och till vilken mottagningsanläggning. Mängd 

återfyllnadsmassor (ton) som använts med anledning av 

bortförda massor med halt över MKM. Merkostnad för 

schaktarbete, transport och avlämning till 

mottagningsanläggning av massor över MKM samt för 

återfyllnadsmassor pga borttagande av massor över MKM 

(ton och kr).  
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• Samtliga provtagningsresultat samt en sammanställning 

över hur de legat till grund för klassificering. För massor 

med representativa halter över MKM ska det gå att 

härleda till provtagningsresultat samt berörda massor och 

om det är kopplat till teknisk schakt eller saneringsschakt. 

 

• Transportsedlar, mottagningsbevis och fakturor från 

mottagningsanläggning och transportör samt faktura för 

återfyllnadsmassor ska bifogas. 

 

• Redovisning av hur mängden överskottsmassor 

minimerades i enlighet med redovisad plan (innan 

schaktarbetet) samt vilka massor som återanvändes var 

inom eller utanför fastigheten. 

 

Dokumenterat utförd egenkontroll av bolaget samt inmätningar 

ska kunna redovisas på begäran.  

 




